

KASZĘBIE

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZRZESZENIA KASZUBSKIEGO

ROK II Nr 3(10)

GDAŃSK 1-15. II. 1958 R.

CENA 2 ZŁ

Jan Kiedrowski

Na dobrej drodze

Chciałbym podzielić się z czytelnikami kilkoma uwagami dotyczącymi sprawy, która w ostatnich latach coraz częściej przykuwała uwagę społeczeństwa, zaś od kilkunastu miesięcy stała się tematem szerokiej dyskusji w prasie. Chodzi o problem bezrobocia. Teoretycznie biorąc, nie można traktować tej sprawy jako problem; jak wiadomo z centralnych publikacji urzędowych, ilość wolnych miejsc pracy jest wyższa, niż liczba bezrobotnych. Niestety, tylko teoretycznie, gdyż w rzeczywistości liczba ludzi poszukujących pracy jest grubo większa; wielu bezrobotnych woli starać się na własną rękę o jakieś zajęcie. Jest to zjawisko charakterystyczne szczególnie dla wsi oraz dla małych miast, gdzie ludzie orientują się lepiej w możliwościach zatrudnienia przez poszczególne (zazwyczaj niewielkie) przedsiębiorstwa. Oto przykład:

PIELGRZYMKĄ W GRODZIE WEJHERA

W ub. roku Wejherowska Fabryka Obuwia zgłosiła zapotrzebowanie na 120 pracownic. Rejestr poszukujących pracy przez miejscowy Oddział Zatrudnienia obejmował w tym czasie 103 bezrobotne osoby. Jednak z chwili ukazania się ogłoszenia, pielgrzymką do wspomnianej fabryki odbyło się 257 osób. Po tym sensacyjnym dla grodu Wejhera wydarzeniu, z gościnności Oddziału Zatrudnienia skorzystało 251 Wejherowian (stan na 31.10.57).

IDZIEMY do urn wyborczych!

Już za kilka dni odbędą się w całym kraju wybory do rad narodowych. Wybierzemy najlepszych spośród kandydatów, którzy będą godnie reprezentować nasze wspólne interesy.

Kaszubi, znani z praworządności i rozwagi, wezmą masowy udział w wyborach.

Niech nie będzie u nas ani jednej wsi, ani jednego miasta w których ludzie będą się ociągać z pójściem do urn wyborczych. Program Frontu Jedności Narodu przewiduje znaczny rozwój gospodarczy i kulturalny Ziemi Kaszubskiej. Sprawą naszych radnych i całego społeczeństwa kaszubsko-pomorskiego będzie zrealizowanie tego programu.

Idźmy więc wszyscy wybierać swoich przedstawicieli do rad narodowych! Idźmy wybierać spośród Kaszubów i tych, którzy na naszej ziemi odnaleźli swój drugi dom.

Jak widać, fakt istnienia bezrobocia ukrytego nie ulega wątpliwości. Co gorsze — jest ono niejednokrotnie większe, niż bezrobocie „legalne”, rejestrowane przez Oddziały Zatrudnienia.

Przejdźmy jednak do przedstawiennia problemu bezrobocia w całym województwie gdańskim. Czy w naszych 13 powiatach i w samym Trójmieście liczba bezrobotnych wzrasta, czy też się zmniejsza? Pozornie biorąc odpowiedź będzie paradoksalna: i zwiększa, i zmniejsza się. Kilka danych cyfrowych:

	zarejstr. bezrobotnych
styczeń 1956	— 4.812
październik 1956	— 2.383
styczeń 1957	— 3.199
październik 1957	— 2.189

Jak widać — cyfry się wahają, tym niemniej jednak, biorąc w skali rocznej, tendencja zmniejszenia się bezrobocia jest poważna. Jest to jednak zjawisko relatywne. Wskazuje na to przykład istnienia poważnego bezrobocia ukrytego. Oczywistym argumentem przemawiającym za wzrostem bezrobocia jest fakt dużej redukcji przeprowadzonej w wielu instytucjach i przedsiębiorstwach produkcyjnych, przy czym należy tu zwrócić uwagę na sprawę zazwyczaj rzadko wspomnianą — redukcję pracowników fizycznych, zwłaszcza w przemyśle kluczowym. Bowiem przejście wielu zakładów na pełny własny rozrachunek gospodarczy, skłania kierownictwa tych zakładów do bardziej oszczędnej gospodarki (usprawnienia organizacyjne, unowocześnianie parku maszynowego itp). Poza tym należy pamiętać, że do pracy zarobkowej przechodzą obecnie ci absolwen-

ci szkół średnich i wyższych, którzy rozpoczęli naukę w latach szczytowej, często nadmiernej rekrutacji do szkół.

Ilość wolnych miejsc pracy zarejestrowanych w październiku ub. roku przez poszczególne Oddziały Zatrudnienia w województwie gdańskim wynosiło blisko 5.000. Cyfra ta wydała się pocieszająca w zestawieniu ze stanem zarejestrowanych wówczas bezrobotnych. Jednak, jak wiadomo, za tym urzędowym wykazem stoi długi rząd niezarejestrowanych, powiększony w bieżącym roku o tych, którzy stracą pracę w rezultacie trwającej jeszcze redukcji, oraz o sporą liczbę

(Dokończenie na str. 2)

Nasi kandydaci

Józef Wołek



Józef Wołek — przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku, kandyduje do WRN w powiecie puckim. Z Wybrzeżem „zapoznał się” po raz pierwszy w 1930 r.; należał wówczas do grupy gimnazjalistów krakowskich, którzy przez jedno półrocze uczyli się w Gimnazjum Polskim w Gdańsku. Ukończył studia matematyczne i studia ekonomiczne w Warszawie. Po raz drugi J. Wołek przybył na Wybrzeże w 1945 r. jako członek tzw. grupy operacyjnej, organizującej administrację państwową na wyzwolonym Przymorzu. W 1947 r. został posłem na Sejm. W latach 1949—56 odsunięto go od czynnej pracy politycznej. Po VIII Plenum PZPR Józef Wołek został wybrany przewodniczącym Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku.

KILKA UWAG

W związku z bliskim już terminem wyboru nowych władz terenowych, przedstawiciel naszej redakcji zwrócił się do prze-

wodniczącego WRN z prośbą o kilka uwag na temat zagadnień gospodarczych i kulturalnych naszego województwa, ze szczególnym uwzględnieniem powiatów kaszubskich. Oto treść wypowiedzi:

Do I wojny światowej region kaszubski nie miał poważniejszych możliwości rozwoju gospodarczego; będąc peryferyjną dzielnicą Prus, nosił charakter wyłącz- nie rolniczej prowincji. Jedynym wielkim ośrodkiem miejskim — Gdańsk — ciążył w stronę Prus Wschodnich.

W okresie międzywojennym powstała Gdynia — duży port bałtycki i szybko rozwijające się miasto. Rzecz jasna, że z chwilą powstania tego wielkiego skupiska ludnościowego i poważnego ośrodka gospodarczego, powiaty położone na południe i za chód od miasta, miały możliwość przekształcenia się w dobrze rozwinięte zaplecze gospodarcze tego ośrodka. Wojna przerwała ten proces.

Po wyzwoleniu powstała nowa sytuacja, umożliwiająca pełny rozwój regionu. Powstał projekt aktywizacji wszystkich miast portowych. Projekt nie był może najszybszym pomysłem w sensie organizacyjnym, ale koncepcyjnie — na pewno słusznym. Myśl ta nie została jednak wykorzystana. Na skutek nadmiernej centralizacji rozwój gospodarki morskiej w naszej części Wybrzeża zamknął się właściwie w granicach Trójmiasta, z pominięciem naturalnego zaplecza, jakim winny być okoliczne powiaty. Robotnicy z Kaszub bądź przesiadali się do Trójmiasta, bądź dojeżdżali do swoich zakładów pracy znaj-

(Dokończenie na str. 3)

W 20 rocznicę śmierci Aleksandra Majkowskiego

On walczył o prawdę i piękno

W OSTATNIM roku ubiegłego stulecia cna Kościelnica niespodziewanie stała się terenem niecodziennych rozmów. Spokojne to miasteczko, którego ojcowie nie mieli wyższych ambicji od zwykłych zjadaczy chleba, poruszone zostało nagle nie lada „sensacyjną” wiadomością. Oto w pobliskich Tuszkażach, u znanego i cenionego gospodarza Tomasza Bębenka, zazieleniał dach świeżo pokrytej stodoły. Ot, zwykłe wydarzenie. Po prostu na skutek długotrwałych ulewnych deszczów zakielkował poszycie dachu, zrobione z

co dopiero ściętego zboża. Gdzie indziej sprawa ta nie nabierałaby takiego rozgłosu, ale w kościelnickim... Trzymając się za brzuchy i pokładając od śmiechu z niby to wymyślonego przez siebie „do brego kawału”, zaczęto opowiadać, jak to *wiejsi buła* tj. wioskowy byczek, będzie się pasł na bezpłatnym, podniebnym pastwisku, jak to się utoczy i po zarżnięciu cała wieś wyprawi sobie wsmienitą ucztę.

Żart ten na pewno nie utrzy- małby się dłużej, niż inne tego rodzaju „fify”, gdyby nie Niemcy, którzy skwapliwie podchwy-



cili go i gwoli uciecze tłumów, najpierw uwiecznili w swojej prasie, a następnie z odpowiednimi obrazkami i komentarzami w „Lesebuch'ach”. Sprawa nabrała powagi. Naiwaj żart wykorzystano, aby ośmieszyć „das dumme Kaschubenvolk”, a tym samym odwrócić uwagę od niskiego poziomu umysłowego niektórych własnych dzielnic, z ich rubasznymi i płytkimi „Schwabens- treich'ami.”

Część postępowej młodzieży polskiej w Kościelnicy zawrzała oburzeniem. Sprawa musiała zatoczyć szersze kręgi, skoro żart ten rejestruje na północy Fryderyk Lorentz i Jan Patock (Wuja Werk). Należało przeciw- działać tym bezmyślnym żartom. Wnet też 23-letni student medycyny Aleksander Majkowski, „wziął na ząb” znanego kościelnickiego gadułę Kojtałę, najwięcej wyśmiewającego się z tuszkowskich gburów, i dając mu przezwisko „Papal”, tak do niego przemawia w swoim utworze „Jak w Koscerznie koscielnygo obrele”:

....Mój Paplu, to je buten szelan,
Ze tē z tech sę podkōrbisz, u kŕter
bych jes goscem,
Jak bē cy stojelē gburzē w gardle
koscem...“

Mało tego. Dodatkowo każe tego durnia mocno stuknąć w głowę, a inna postać utworu — Szkarpetka (inaczej — Szlągowski), również o to *mocko sę rozgorzēł*, że Papal z Tuszkiwōków wēsmiewac sę wōzēł.

Na tym się jednak nie skończyło. Bezmyślnym i gruboskór- nym pobratymcom, należała się

(Dokończenie na str. 6)



Ratusz Staromiejski w Gdańsku — przyszła siedziba Zarządu Głównego Zrzeszenia Kaszubskiego.

Rys. A. SUCHANEK

